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
ríodo (diurno ou noturno). Dessa
forma, o cliente poderá transferir
de uma vez todo o limite do perío-
do ou fazê-lo em diversas vezes. As
regras para o cliente personalizar os
limites do Pix não mudaram. As
instituições financeiras terão de
24 a 48 horas para acatar a am-
pliação dos limites e deverão acei-
tar imediatamente os pedidos de
redução.

Os limites noturnos que, antes,
começavam às 20h e iam até às 6h
do dia seguinte, poderão começar
às 22hse o correntista escolher.
Para as modalidades Saque e Tro-
co, os valores também aumenta-
ram. Será possível sacar ou receber
como troco até R$ 3 mil no período

diurno e R$ 1 mil no noturno.
Outra mudança de destaque é

que os limites das operações com
Pix com finalidade de compra
passarão a ser iguais aos da Trans-
ferência Eletrônica Disponível
(TED). Antes, eram atrelados aos
limites dos cartões de débito.

Com as novas regras, aposenta-
dos e pensionistas poderão rece-
ber do Tesouro Nacional os seus
benefícios por meio da conta-sa-
lário associada ao Pix. Além disso,
o Banco Central facilitará tam-
bém o recebimento de recursos
por correspondentes bancários
por meio do Pix.

O Complexo Industrial Portuário
de Suape e a Autoridade Marítima
do Panamá (AMP) assinaram ter-
mo de cooperação técnica com o
objetivo de compartilhar expe-
riências nas operações portuárias
e no desenvolvimento de ações so-
cioambientais que promovam o
crescimento econômico com sus-
tentabilidade.

O convênio é fruto de uma visita
realizada pelo diretor-presidente
da estatal, Francisco Martins (na
época diretor de Planejamento e
Gestão de Suape), à direção da
AMP, na Cidade do Panamá, em
agosto de 2022. O termo de coope-
ração foi assinado no último dia 30
de dezembro.

O termo de cooperação técnica
também contribuirá para elevar o
nível de desenvolvimento econô-
mico por meio de maiores indica-
dores de eficiência operacional,
melhores práticas de gestão am-
biental e social para contribuição e
consequente alcance dos 17 Obje-
tivos de Desenvolvimento Susten-
tável (ODS) da Organização das Na-
ções Unidas. Essa é uma das maio-
res metas do complexo.

Canal do
Panamá

“Suape é referência em áreas im-
portantes num ambiente absoluta-
mente globalizado como a logística
do transporte marítimo. Parceiros
como a AMP vão trazer muitos be-
nefícios pois a entidade tem a res-
ponsabilidade sobre terminais em
uma estrutura essencial para a lo-
gística global via Canal do Panamá”,
afirma Martins.

O acordo de cooperação ainda
tem por objetivo criar conexões
com parceiros internacionais, assim
como a viabilização de novas rotas
marítimas. “Isso reflete diretamente
no aumento da movimentação de
cargas e no incremento nos negó-
cios para o porto”, conclui o atual
diretor-presidente do Complexo.

MARCELLO CASAL JRAGÊNCIA BRASIL

INPC:
MOEDAS
BOLSAS

MERCADO FINANCEIRO

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE PLANEJAMENTO EMPRESARIAL (SPPE)
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AFLITOS                  
LP 348 IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M, 3
QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SL P/02 AMB, WC SOC,
DCE, COZINHA, VARANDA,
TODO C/ARMARIOS, 1VG,
ELEVAD, SALÃO DE FESTA,
PLAY, R$ 430 MIL, ACEIT. FI-
NANC. FONES: 99191.9003/
98696.7550

LP246 OPORUNIDADE DE
UM EXCELENTE APTO C/66
M, 2QTS, WC SOC, SL P/02
AMB, COZINHA, VARANDA,
1VG, ELEV, SALÃO DE FESTA,
PISCINA, R$ 340MIL, AC FI-
NANC FONES: 99191.9003/
98696.7550

LP3165 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE UNICA, APTO
MUITO BEM LOCALIZADO
C/74M, 3QTS, SL P/02 AMBS,
VARANDA, WC SERVICO,
COZINHA, AREA DE SER-
VICO, TODO COM ARMAR-
IOS, 1 VAGA, ELEV, PISCINA,
PLAY, SALÃO DE FESTA E DE
JOGOS, R$ 320 MIL, AC FI-
NANC. FONES: 99191.9003/
98696.7550

LP 348 IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M, 3
QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SL P/02 AMB, WC SOC,
DCE, COZINHA, VARANDA,
TODO C/ARMARIOS, 1VG,
ELEVAD, SALÃO DE FESTA,
PLAY, R$ 430 MIL, ACEIT. FI-
NANC. FONES: 99191.9003/
98696.7550

ARRUDA                   
LP2120 EXCELENTE OPOR-
TUNIDADE APTO 63M, 2
QTS, VARANDA, COZINHA,
SL P/02 AMB, WC SOC, 1VG, S
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